
 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 15 de Fevereiro de 2022                                                                                               Edição Nº: 2931 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 023, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 

Designa servidor para o recebimento e gestão de 
recursos através do Regime de Adiantamentos, para 
despesas de pequena monta e de pronto pagamento, 
na forma do que preceitua a Lei Municipal nº 507/2007 
e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 2007, bem como nos preceitos contidos na 
IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro de 2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designa o servidor Rodrigo Soares Correa, CPF 038.579.279-41 e RG 6.596.663-8, Professor 
lotado na Secretaria de Cultura, Esporte, Laser e Recreação;  para o recebimento e gestão de valores 
decorrentes do Regime de Adiantamentos, com a finalidade de participar e acompanhar a equipe de Futsal 
Masculino Adulto e Futsal Masculino Veteranos no 28º Edição do Regionalito de Futsal na cidade de Missal 
– PR, nos dias 17, 20, 21,23 e 27 de fevereiro de 2022. 
 
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão concedidos na forma do 
que preceitua o caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, configurando-se Adiantamento de Caráter 
Eventual. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, aos 15 de fevereiro de 2022. 
 

 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/02/2022 às 21:48:24

                             1 / 11



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 15 de Fevereiro de 2022                                                                                               Edição Nº: 2931 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 

Designa servidor para o recebimento e gestão de 
recursos através do Regime de Adiantamentos, para 
despesas de pequena monta e de pronto pagamento, 
na forma do que preceitua a Lei Municipal nº 507/2007 
e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 2007, bem como nos preceitos contidos na 
IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro de 2008, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designa  o  servidor  Vércio  Buzinaro, CPF n°000.310.789-23 e RG n°5.332.544-0, Professor 
lotado na Secretaria de Cultura, Esporte, Laser e Recreação;  para o recebimento e gestão de valores 
decorrentes do Regime de Adiantamentos, com a finalidade de participar e acompanhar a equipe de Futsal 
Masculino Adulto e Futsal Masculino Veteranos no 28º Edição do Regionalito de Futsal na cidade de Missal 
– PR, nos dias 21 e 23 de fevereiro de 2022. 
 
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão concedidos na forma do 
que preceitua o caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, configurando-se Adiantamento de Caráter 
Eventual. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, aos 15 de fevereiro de 2022. 
 

 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/02/2022 às 21:48:24

                             2 / 11



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 15 de Fevereiro de 2022                                                                                               Edição Nº: 2931 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 025, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 

Designa servidor para o recebimento e gestão de 
recursos através do Regime de Adiantamentos, para 
despesas de pequena monta e de pronto pagamento, 
na forma do que preceitua a Lei Municipal nº 507/2007 
e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 2007, bem como nos preceitos contidos na 
IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro de 2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designa  o  servidor  Elissandro Batista Soares, CPF 028.974.489-03 e RG 6.836.480-9, 
Professor lotado na Secretaria de Cultura, Esporte, Laser e Recreação;  para o recebimento e gestão de 
valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, com a finalidade de participar e acompanhar equipe de 
Bocha Masculino Adulto no 28º Edição do Regionalito de Futsal na cidade de Missal – PR, nos dias 19, 
23, 24 e 26 de fevereiro de 2022. 
 
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão concedidos na forma do 
que preceitua o caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, configurando-se Adiantamento de Caráter 
Eventual. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, aos 15 de fevereiro de 2022. 
 

 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/02/2022 às 21:48:24

                             3 / 11



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 15 de Fevereiro de 2022                                                                                               Edição Nº: 2931 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/02/2022 às 21:48:24

                             4 / 11



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 15 de Fevereiro de 2022                                                                                               Edição Nº: 2931 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 10/2022 – M.C.A. – Forma Eletrônica  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 

através do site  www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando a Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços contínuos de análises laboratoriais para análise da qualidade de agua 
potável do Município e analise da água da Piscina Térmica Municipal, de acordo com as 
quantidades e especificações técnicas constantes do presente Edital e seus Anexos em 
atendimento a Portaria 888 de 4 de maio de 2021,  conforme estabelecido no Edital. Valor máximo 
estimado: R$ 14.489,52. 

Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 04/03/2022. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 04/03/2022. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 
A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, Empresas de 

Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual - MEI, para cumprimento com o Artigo 49 
da Lei Complementar Municipal  nº 001/2015; em conformidade com o disposto no Art. 47, 48 e 49 
da Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site www.ceuazul.pr.gov.br 
através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  

    Céu Azul, 14 de fevereiro de 2022 
 
 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/02/2022 às 21:48:24

                             5 / 11



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 15 de Fevereiro de 2022                                                                                               Edição Nº: 2931 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 11/2022 – M.C.A. – Forma Eletrônica 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço (Menor Taxa Administrativa)  

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 
através do site  www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço (Menor Taxa Administrativa), objetivando a Contratação de 
serviços de agente de integração de estágios, responsável por todo o processo administrativo, 
jurídico e contratual referente à contratação de estagiários nos cursos vinculados a estrutura de 
ensino médio, técnico, superior, público e particular, oficiais ou reconhecidas pelo MEC, desde a 
seleção até o desligamento do estagiário, incluindo a intermediação e pagamento de seguro contra 
acidentes pessoais, com a menor taxa administrativa, conforme especificação do termo de 
referência conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 500.000,00 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 10:00 horas do dia 04/03/22. 
Início da sessão de disputa de preços: as 10:30 horas do dia 04/03/22. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site www.ceuazul.pr.gov.br 
através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br. 
    
 

Céu Azul, 15 de fevereiro de 2022 . 
 
 
 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/02/2022 às 21:48:24

                             6 / 11



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Terça-Feira, 15 de Fevereiro de 2022                                                                                               Edição Nº: 2931 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
 
Em anexo: 
 
 
RGF  2º SEMESTRE DE 2021 – REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/02/2022 às 21:48:24

                             7 / 11



Página: 1 de 2 
15/02/2022 10:55 

CAMARA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

DESPESA COM PESSOAL 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS 
(b) 

DESPESA COM PESSOAL 

Janeiro/2021 

Julho/2021 

Fevereiro/2021 

Agosto/2021 

Março/2021 

Setembro/2021 

Abril/2021 

Outubro/2021 

Maio/2021 

Novembro/2021 

Junho/2021 

Dezembro/2021 

TOTAL 
(ÚLTIMOS 
12 MESES) 

(a) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS 

(b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 
86.533,72 

89.575,07 

88.422,04 

89.575,07 

87.824,36 

91.892,11 

92.130,48 

93.321,02 

90.756,36 

90.703,26 

110.916,53 

117.908,57 
1.129.558,59 

Pessoal Ativo 
86.533,72 

89.575,07 

88.422,04 

89.575,07 

87.824,36 

91.892,11 

92.130,48 

93.321,02 

90.756,36 

90.703,26 

110.916,53 

117.908,57 
1.129.558,59 

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas 
Variáveis 

86.533,72 

89.575,07 

88.422,04 

89.575,07 

87.824,36 

91.892,11 

92.130,48 

93.321,02 

90.756,36 

90.703,26 

110.916,53 

117.908,57 
1.129.558,59 

Obrigações Patronais 

Pessoal Inativo e Pensionistas 

Aposentadorias, Reserva e Reformas 

Pensões 

Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização ou de contratação de 
forma indireta (§ 12 do a rt. 18 da LRF) 

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentaria 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 12 do art. 19 
da LRF) 

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 15/Fev/2022, 09h e 54m. 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/02/2022 às 21:48:24

                             8 / 11



Página: 2 de 2 
15/02/2022 10:55 

CAMARA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021 

Indenizações por Demissão e Incentivos à 
Demissão Voluntária 

Decorrentes de Decisão Judicial de período 
anterior ao da apuração 

Despesas de Exercícios Anteriores de período 
anterior ao da apuração 

Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 
86.533,72 

89.575,07 

88.422,04 

89.575,07 

87.824,36 

91.892,11 

92.130,48 

93.321,02 

90.756,36 

90.703,26 

110.916,53 

117.908,57 
1.129.558,59 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 56.136.667,61 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1°, da CF) (V) 881.540,00 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 

COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 55.255.127,61 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + IIIb) 1.129.558,59 2,04 

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) 3.315.307,66 6,00 

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 3.149.542,28 5,70 

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) 2.983.776,89 5,40 

1.Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados incritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. 

Nota: 

VERA LÚCIA 
BATISTA 
FELISBINO:916902 
34920 

Assinado de forma digital 
por VERA LÚCIA BATISTA 
FELISBINO:91690234920 
Dados: 2022.02.15 
11:27:25 -03'00' 

CAMILA DE SA 
MARANHAOiO 
6371659936 

Assinado de forma digital 
por CAMILA DE SA 
MARANHAO:06371659936 
Dados: 2022.02.15 
11:25:12 -03'00' 

ENIVALDO Assinado de forma digital 

GREGORIO por ENIVALDO GREGORIO 
DALMAS:50276239920 

DALMAS:5027623 Dados : 2022.02.15 
9 9 2 0 11:18:57-03'00' 

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 15/Fev/2022, 09h e 54m. 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/02/2022 às 21:48:24

                             9 / 11



C a m a r a M u n i c i p a l d e C e u A z u l - P R - P o d e r L e g i s l a t i v o P á g i n a 1 d e 1 

R E L A T Ó R I O D E G E S T Ã O F I S C A L 

D E M O N S T R A T I V O D A D I S P O N I B I L I D A D E D E C A I X A E D O S R E S T O S A P A G A R 

O R Ç A M E N T O S F I S C A L E D A S E G U R I D A D E S O C I A L 

J a n e i r o a D e z e m b r o 2 0 2 1 

R G F - A N E X O 5 ( L R F , a r t . 5 5 , I n c i s o III, a l í n e a " a " ) R $ 1 , 0 0 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA 

(a) 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)1 

(f) = (a - (b + c + d + e)) 

RESTOS A 
PAGAR 

EMPENHADOS E 
NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO 

(g) 

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
(h) = (f - g) 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA 

(a) 

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos 
Restos a Pagar 

Empenhados e Não 
Liquidados de 

Exercícios 
Anteriores 

(d) 

Demais Obrigações 
Financeiras 

(e) 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)1 

(f) = (a - (b + c + d + e)) 

RESTOS A 
PAGAR 

EMPENHADOS E 
NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO 

(g) 

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
(h) = (f - g) 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA 

(a) 

De Exercícios 
Anteriores 

(b) 
Do Exercício 

(c) 

Restos a Pagar 
Empenhados e Não 

Liquidados de 
Exercícios 
Anteriores 

(d) 

Demais Obrigações 
Financeiras 

(e) 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)1 

(f) = (a - (b + c + d + e)) 

RESTOS A 
PAGAR 

EMPENHADOS E 
NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO 

(g) 

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
(h) = (f - g) 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO V INCULADOS (I) - - - - - - - - -

R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

O u t r o s R e c u r s o s n ã o V i n c u l a d o s 

TOTAL DOS RECURSOS V INCULADOS (II) - - - - - - - - -

R e c u r s o s V i n c u l a d o s a o R P P S 

R e c u r s o s d e O p e r a ç õ e s d e C r é d i t o 

R e c u r s o s d e A l i e n a ç ã o d e B e n s / A t i v o s 

R e c u s o s V i n c u l a d o s a P r e c a t ó r i o s 

R e c u r s o s V i n c u l a d o s a D e p ó s i t o s J u d i c i a i s 

O u t r o s R e c u r s o s V i n c u l a d o s 

TOTAL (III) = (I + II) - - - - - - - - -

F O N T E : G O V B R - R e s p o n s a b i l i d a d e F i s c a l , 1 5 / F e v / 2 0 2 2 , 1 0 h e 0 3 m . 

VERA LÚCIA 
BATISTA 
FELISBINO:916 
90234920 

A s s i n a d o d e f o r m a d i g i t a l 

p o r V E R A L Ú C I A B A T I S T A 

F E L I S B I N O : 9 1 6 9 0 2 3 4 9 2 0 

D a d o s : 2 0 2 2 . 0 2 . 1 5 

1 1 : 3 2 : 1 2 - 0 3 ' 0 0 ' 

CAMILA DE 
SA 

Assinado de forma 
digital por CAMILA DE 
SA 
MARANHAO:C)637165 

MARANHAO: 9935 
0 6 3 7 1 6 5 9 9 3 6 n ^ o n 8 - o í o o 1 * 1 5 

E N I V A L D O Assinado de forma 
digital por ENIVALDO 

GREGORIO GREGORIO 
DALMAS:50276 DALMAS50276239920 

Dados: 2022.02.15 
239920 11:29:13-03'00' 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/02/2022 às 21:48:24

                            10 / 11



Página: 1 de 1 
15/02/2022 11:00 

CAMARA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2° SEMESTRE DE 2021 

LRF, Art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE 

Receita Corrente líquida 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 

| 56.136.667,61 

881.540,00 

55.255.127,61 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Despesa Total com Pessoal DTP 

Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 6,00% 

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 5,70% 

Limite de Alerta (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) - 5,40% 

1.129.558,59 

3.315.307,66 

3.149.542,28 

2.983.776,89 

2,04 

6,00 

5,70 

5,40 

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) 

Valor Total - -

VERA LÚCIA 
BATISTA 
FELISBINO:9169 
0234920 

Assinado de forma digital 
por VERA LÚCIA BATISTA 
FELISBINO:91690234920 
Dados: 2022.02.15 
11:35:22 -03'00' 

CAMILA DE 
SA 
MARANHAO: 
06371659936 

Assinado de forma digital por 
CAMILA DE SA 
MARANHAO:06371659936 
Dados: 2022.02.15 11:34:27 -03'00' 

ENIVALDO 
GREGORIO 
DALMAS:502762 
39920 

Assinado de forma 
digital por ENIVALDO 
GREGORIO 
DALMAS:502 76239920 
Dados: 2022.02.15 
11:33:48-03'00' 

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 15/Fev/2022, 09h e 54m. 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/02/2022 às 21:48:24

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            11 / 11

http://www.tcpdf.org

		2022-02-15T21:48:23-0300




